
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«  19 »         09          2024 г.                                                                №8 
  

Об утверждении Положения о  

постоянных комиссиях Собрания  

депутатов Пластовского муниципального  

округа Челябинской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Регламентом Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, утвержденным решением 

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области от 19.09.2024 г. №3, Собрание депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области 

  

Р Е Ш А Е Т : 

 

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа Челябинской области согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Собрания депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области А.Б. Сакенбаева. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

4. Настоящее решение опубликовать на официальных сайтах газеты 

«Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и администрации Пластовского 

муниципального района (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа 

Челябинской области                                                                   А.Б. Сакенбаев 

 



Приложение  

к решению Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области 

от 19.09.2024 г. №8 

 

 

 

Положение  

о постоянных комиссиях Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа Челябинской области 

 

I. Общие положения 

 

1. В соответствии с Регламентом Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области Собрание депутатов 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее – 

Собрание депутатов округа) избирает из числа депутатов Собрания 

депутатов округа на срок своих полномочий постоянные комиссии для 

подготовки и предварительного рассмотрения проектов решений, других 

вопросов, относящихся к ведению Собрания депутатов округа, для 

содействия проведению в жизнь его решений и контроля за их исполнением в 

пределах своей компетенции. 

2. Избрание постоянных комиссий Собрания депутатов округа 

оформляется решением Собрания депутатов округа.  

3. Постоянные комиссии Собрания депутатов округа входят в 

структуру Собрания депутатов округа и подотчетны Собранию депутатов 

округа.  

4. Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к 

их ведению, пользуются равными правами и несут равные обязанности. В 

равной мере им принадлежит право инициативы по внесению вопросов на 

рассмотрение Собрания депутатов округа.  

5. Председатель Собрания депутатов округа координирует 

деятельность, организует взаимодействие постоянных комиссий. 

 

II. Правовая основа деятельности постоянных комиссий 

 

1. Правовую основу деятельности постоянных комиссий 

составляют Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устав Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

Регламент Собрания депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, настоящее Положение.  

2. При рассмотрении вопросов члены постоянных комиссий 

руководствуются федеральным законодательством, законодательством 



Челябинской области, Уставом Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, решениями Собрания депутатов округа, иными 

муниципальными правовыми актами.  

3. Постоянные комиссии строят свою работу на основе 

коллективного, свободного, делового обсуждения рассматриваемых вопросов 

на принципах гласности и открытости.  

4. Постоянные комиссии работают в соответствии с планом работы, 

утвержденным решением Собрания депутатов округа.  

 

III. Состав постоянных комиссий 

   

1. Собрание депутатов округа избирает:  

1) постоянную комиссию по бюджету и экономике; 

2) постоянную комиссию по социальным вопросам; 

3) постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, транспорту и связи; 

4) постоянную комиссию по местному самоуправлению, мандатам, 

регламенту, депутатской этике, законности и правопорядку; 

5) постоянную комиссию по сельскому хозяйству и экологии. 

2. Численный и персональный состав постоянных комиссий 

определяется и утверждается решением Собрания депутатов округа и не 

может быть менее трех и более пяти депутатов.  

3. Депутат Собрания депутатов округа должен быть членом одной 

постоянной комиссии но не более двух и утверждается в ее составе только на 

основании его собственного желания.  

 

IV. Структура постоянной комиссии 

  

1. Постоянная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя и членов постоянной комиссии. 

2. Постоянная комиссия на своем первом заседании, открытым 

голосованием, большинством голосов от общего числа членов постоянной 

комиссии, избирает из своего состава заместителя председателя постоянной 

комиссии.  

3. Председатель постоянной комиссии утверждается Собранием 

депутатов округа. 

4. Председатель постоянной комиссии:  

1) осуществляет руководство деятельностью постоянной комиссии;  

2) организует работу постоянной комиссии;  

3) созывает и ведет заседания постоянной комиссии;  

4) контролирует подготовку материалов к заседаниям постоянной 

комиссии;   

5) председательствует на заседаниях постоянной комиссии;  

6) вносит на утверждение постоянной комиссии проект повестки 

дня заседания постоянной комиссии;  



7) определяет состав лиц, приглашаемых на заседание постоянной 

комиссии;  

8) организует работу по исполнению решений постоянной 

комиссии;  

9) информирует Собрание депутатов округа о рассмотренных в 

постоянной комиссии вопросах, а также мерах, принятых по реализации 

решений и рекомендаций  постоянной комиссии;  

10) информирует членов постоянной комиссии о выполнении 

решений и рекомендаций постоянной комиссии;  

11) дает поручения членам постоянной комиссии, оказывает 

содействие в осуществлении ими своих полномочий;  

12) подписывает протоколы заседаний и решения постоянной 

комиссии, письма, обращения и иные документы, направляемые от лица 

постоянной комиссии;  

13) выступает на заседаниях Собрания депутатов округа с 

информацией по вопросам деятельности постоянной комиссии.  

5. Председатель постоянной комиссии может быть освобожден от 

должности до истечения срока полномочий Собрания депутатов округа 

решением Собрания депутатов округа:  

1) по письменному заявлению, поданному на имя председателя 

Собрания депутатов округа;  

2) в порядке и по основаниям, установленным Федеральным законом от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, 

Уставом Пластовского муниципального округа Челябинской области для 

досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов округа; 

 3) за неисполнение полномочий председателя постоянной комиссии, 

установленных настоящим Положением, по мотивированному предложению 

председателя Собрания депутатов округа; 

4) в случае упразднения постоянной комиссии.  

6. Повторное избрание председателя постоянной комиссии проводится 

не позднее чем через тридцать дней со дня принятия Собранием депутатов 

округа решения об освобождении председателя постоянной комиссии 

Собрания депутатов округа от должности.  

7. Заместитель председателя постоянной комиссии избирается на 

заседании постоянной комиссии открытым голосованием большинством 

голосов от общего числа членов постоянной комиссии.  

8. Заместитель председателя постоянной комиссии:  

1) выполняет поручения председателя постоянной комиссии;  

2) исполняет обязанности председателя постоянной комиссии в 

случае его отсутствия;  

3) выполняет по поручению председателя постоянной комиссии 

отдельные его обязанности.  



9. Заместитель председателя постоянной комиссии может быть 

освобожден от должности до истечения срока полномочий Собрания 

депутатов округа решением постоянной комиссии:  

1) по письменному заявлению, поданному на имя председателя 

постоянной комиссии Собрания депутатов округа;  

2) в порядке и по основаниям, установленным Федеральным законом от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, 

Уставом Пластовского муниципального округа Челябинской области для 

досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов округа; 

 3) за неисполнение полномочий заместителя председателя постоянной 

комиссии, установленных Положением о постоянных комиссиях Собрания 

депутатов округа, по мотивированному предложению председателя 

постоянной комиссии Собрания депутатов округа;   

4) в случае упразднения постоянной комиссии.  

10. Повторное избрание заместителя председателя постоянной 

комиссии Собрания депутатов округа проводится по решению постоянной 

комиссии.  

11. Член постоянной комиссии:  

1) принимает личное участие в заседаниях постоянной комиссии и 

обсуждении вопросов, внесенных на ее заседание;  

2) вносит предложения по повестке дня заседания постоянной 

комиссии;  

3) вносит предложения в примерный план работы постоянной 

комиссии на очередной календарный период;  

4) получает все материалы, подготовленные к заседанию 

постоянной комиссии, решения постоянной комиссии и выписки из 

протоколов ее заседаний;   

5) выполняет отдельные поручения председателя постоянной 

комиссии;  

6) принимает участие в разработке постоянной комиссией проектов 

муниципальных правовых актов, вносимых на рассмотрение Собрания 

депутатов округа;  

7) принимает участие в работе временных комиссий и рабочих 

групп, созданных по инициативе постоянной комиссии;  

8) может обращаться к аппарату Собрания депутатов округа по 

организационным, правовым, материально-техническим вопросам.  

  

V. Полномочия постоянных комиссий 

 

1. Каждая постоянная комиссия по вопросам своего ведения обладает 

следующими полномочиями:  

1) разработка, предварительное рассмотрение проектов решений 

Собрания депутатов округа, отчетов, информаций, обращений и принятие по 

ним решений;  



2) запрос материалов и документов, необходимых для организации 

деятельности постоянной комиссии;  

3) разработка и утверждение плана работы постоянной комиссии;  

4) внесение предложений в примерный план работы Собрания 

депутатов округа на очередной календарный период;  

5) внесение председателю Собрания депутатов округа предложений 

о создании рабочей группы для доработки проекта решения, 

рассматриваемого постоянной комиссией, о создании временной комиссии;  

6) рассмотрение проекта бюджета округа;  

7) контроль за исполнением решений Собрания депутатов округа;  

8) определение докладчиков и содокладчиков от имени постоянной 

комиссии по вопросам, вносимым на заседание Собрания депутатов округа;  

9) подготовка предложений по реализации Собранием депутатов 

округа права законодательной инициативы по внесению изменений в 

действующие нормативные правовые акты и принятию новых нормативных 

правовых актов, разрабатывает проекты таких актов;  

10) рассмотрение обращений граждан;  

11) инициирование депутатских слушаний и иных мероприятий по 

вопросам своего ведения;  

12) рассмотрение и исполнение поручений председателя Собрания 

депутатов округа, Собрания депутатов округа;  

13) решение вопросов организации деятельности постоянной 

комиссии;  

14) реализация положений Устава Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, решений Собрания депутатов округа;  

15) изучение и систематизация, при необходимости, положительного 

опыта решения вопросов местного значения органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, подготовка 

рекомендаций по его использованию органами местного самоуправления 

Пластовского муниципального округа Челябинской области;  

16) обращение по общественно значимым проблемам на заседании 

Собрания депутатов округа к администрации Пластовского муниципального 

округа Челябинской области (до формирования администрации Пластовского 

муниципального округа Челябинской области - в администрацию 

Пластовского муниципального района), руководителям ее структурных 

подразделений, а также к руководителям расположенных на территории 

Пластовского муниципального округа предприятий, учреждений и 

организаций;  

17) осуществление взаимодействия с государственными органами, 

органами местного самоуправления, общественными объединениями, 

предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм 

собственности, а также гражданами;  

18) информирование населения о своей деятельности через средства 

массовой информации.  



2. Постоянные комиссии выполняют иные полномочия в соответствии 

с действующим законодательством, Уставом Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, Регламентом Собрания депутатов округа, 

постановлениями и распоряжениями председателя Собрания депутатов 

округа.  
 

VI. Полномочия постоянной комиссии по бюджету и экономике 
 

1. Постоянная комиссия по бюджету и экономике обладает 

следующими полномочиями:  

1) рассматривает вопросы бюджетного устройства и бюджетного 

процесса на территории Пластовского муниципального округа Челябинской 

области;  

2) рассматривает проект бюджета Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, представленный администрацией Пластовского 

муниципального округа Челябинской области на очередной финансовый год 

и плановый период, а также готовит заключение по проекту бюджета 

Пластовского муниципального округа Челябинской области на очередной 

финансовый период;  

3) участвует в подготовке и проведении публичных слушаний по 

проекту бюджета Пластовского муниципального округа Челябинской 

области и отчету о его исполнении;  

4) осуществляет рассмотрение изменений, вносимых в бюджет 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, а также отчета о 

его исполнении;  

5) рассматривает прогноз и стратегию социально-экономического 

развития Пластовского муниципального округа Челябинской области на 

очередной период;  

6) участвует в подготовке и рассмотрении Собранием депутатов 

округа проектов решений по вопросам установления, изменения и отмены  

местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах;  

7) участвует в подготовке и рассмотрении вопросов, связанных с 

владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

8) участвует в подготовке и рассмотрении вопросов о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;  

9) участвует в подготовке и рассмотрении проектов муниципальных 

нормативных правовых актов в области инвестиционной деятельности, 

промышленного производства, малого и среднего бизнеса;  

10) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам денежного вознаграждения, премирования 

депутатов, выборных должностных лиц Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, осуществляющих свои полномочия на 



постоянной основе, определения размера и условий денежного содержания 

муниципальных служащих, оплаты труда работников, занимающих 

должности служащих, не отнесенные к должностям муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Пластовского муниципального округа;  

11) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по установления порядка оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов;  

12) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по установлению порядка определения размера 

арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

предоставленные в аренду без торгов;  

13) рассматривает иные вопросы в соответствии с действующим 

законодательством, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Пластовского муниципального округа Челябинской области.  

   

VII. Полномочия постоянной комиссии по местному самоуправлению, 

мандатам, регламенту, депутатской этике, законности и правопорядку 

 

1. Постоянная комиссия по местному самоуправлению, мандатам, 

регламенту, депутатской этике, законности и правопорядку обладает 

следующими полномочиями:  

1) рассматривает вопросы развития и совершенствования местного 

самоуправления на территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

2) рассматривает Устав Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

3)  рассматривает изменения в Устав Пластовского муниципального 

округа Челябинской области,  

4) участвует в подготовке и рассматривает вопросы установления 

официальных символов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области;  

5)  рассматривает проекты муниципальных нормативных правовых 

актов по вопросам административно-территориального устройства 

Пластовского муниципального округа Челябинской области;  

6) участвует в подготовке и рассматривает вопросы установления 

основ правотворческой деятельности;  

7) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам организации муниципальной 

службы в Пластовском муниципальном округе Челябинской области 

(кадровой работы, конкурса на замещение вакантной должности 

муниципальной службы, перечня должностей муниципальной службы, 

квалификационных требований к должностям муниципальной службы, 

поощрений и взысканий к муниципальным служащим, служебного 



поведения и служебной этики муниципальных служащих за исключением 

вопроса денежного содержания муниципальных служащих);  

8) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам установления правового статуса и 

гарантий осуществления деятельности лиц, замещающих муниципальные 

должности в Пластовском муниципальном округе Челябинской области;  

9) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов, устанавливающих порядок организации и 

осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления 

и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения;  

10) рассматривает проекты решений Собрания депутатов округа по 

вопросам утверждения и изменения структуры и штатной численности 

органов местного самоуправления Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, принятия решений о создании органов администрации 

Пластовского муниципального округа Челябинской области в качестве 

юридических лиц и утверждении Положений о них;  

11) рассматривает проект правового акта Собрания депутатов округа 

об удалении главы муниципального образования в отставку;  

12) рассматривает проект правового акта Собрания депутатов округа 

о применении к депутатам Собрания депутатов округа мер ответственности, 

указанных в части 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

13) рассматривает проект правового акта Собрания депутатов округа 

о назначении выборов депутатов Собрания депутатов округа;  

14) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам территориального общественного 

самоуправления, определения порядка организации и проведения публичных 

слушаний, порядка назначения и проведения опроса граждан, собраний и 

конференций граждан;  

15) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам доступа к информации о 

деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления 

Пластовского муниципального округа Челябинской области; 

16) рассматривает вопросы по связям с общественными 

организациями;  

17) участвует в подготовке и рассматривает вопросы участия 

Пластовского муниципального округа Челябинской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества;   

18) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления Пластовского муниципального округа Челябинской области;  

19) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам учреждения наград и Почетных 



званий Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

установления условий и порядка их присвоения и награждения ими, а также 

по вопросам присвоения имен выдающихся деятелей муниципальным 

предприятиям и учреждениям, элементам планировочной структуры, 

элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального, регионального и межмуниципального значения и вопросам 

установления на территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области мемориальных досок и иных памятных знаков;  

20) рассматривает ходатайства предприятий, учреждений, 

организаций Пластовского муниципального округа Челябинской области о 

награждении Почетной грамотой Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области;  

21) рассматривает вопрос учреждения печатного средства массовой 

информации для опубликования муниципальных правовых актов, доведения 

до сведения жителей Пластовского муниципального округа Челябинской 

области официальной информации;  

22) участвует в подготовке и рассмотрении проектов муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам избрания главы Пластовского 

муниципального округа Челябинской области из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;  

23) участвует в подготовке и рассмотрении проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам формирования Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа Челябинской области;  

24) участвует в подготовке и рассмотрении проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам назначения местного референдума и 

утверждении состава комиссии по его проведению;  

25) рассматривает вопросы прекращения депутатских полномочий;  

26) рассматривает вопросы регистрации депутатских объединений в 

Собрании депутатов округа и организации их деятельности;  

27) рассматривает вопросы принятия и соблюдения Правил 

депутатской этики Собрания депутатов округа;  

28) рассматривает вопросы формирования и изменения составов 

постоянных комиссий Собрания депутатов округа;  

29) рассматривает вопросы разработки описания, образца 

удостоверения депутата, нагрудного знака депутата Собрания депутатов 

округа и порядка их выдачи;  

30) рассматривает вопросы разработки, а также внесения изменений 

в Регламент работы Собрания депутатов округа и настоящее Положение;  

31) рассматривает вопрос об определении специально отведенных 

мест для проведения встреч депутатов Собрания депутатов округа с 

избирателями, определении перечня помещений, предоставляемых органами 

местного самоуправления Пластовского муниципального округа 

Челябинской области для проведения встреч депутатов Собрания депутатов 

округа с избирателями;  



32) участвует в подготовке и рассматривает проекты  

муниципальных нормативных правовых актов, направленных на 

противодействие коррупции в Пластовском муниципальном округе 

Челябинской области;  

33) рассматривает вопросы профилактики терроризма и экстремизма, 

ликвидации последствий их проявлений в Пластовском муниципальном 

округе Челябинской области;   

34) рассматривает вопросы обеспечения правопорядка и 

общественной безопасности, а также вопросы противодействия 

злоупотреблению наркотическими средствами в Пластовском  

муниципальном округе Челябинской области;  

35) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам утверждения правил 

землепользования и застройки Пластовского муниципального округа 

Челябинской области; 

36) рассматривает проекты муниципальных нормативных правовых 

актов по вопросам установления порядка управления и распоряжения 

земельными участками, находящимися в муниципальной собственности  

Пластовского муниципального округа Челябинской области;   

37) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

правовых актов в сфере градостроительной деятельности, в том числе 

утверждения генерального плана Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

38) рассматривает иные вопросы в сфере местного самоуправления в 

соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления Пластовского муниципального 

округа Челябинской области.  

   

VIII. Полномочия постоянной комиссии по социальным вопросам 

   

1. Постоянная комиссия по социальным вопросам обладает 

следующими полномочиями:  

1) участвует в подготовке и рассматривает вопросы в сфере охраны 

здоровья граждан, обеспечения здорового образа жизни, удовлетворения 

потребностей населения во всех видах медицинской помощи;  

2) участвует в подготовке и рассматривает вопросы социального 

обслуживания граждан и предоставления социальной помощи населению;  

3) участвует в подготовке и рассматривает вопросы предоставления 

мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;  

4) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам организации занятости населения; 

5)  рассматривает вопросы физической культуры, спорта и туризма 

на территории Пластовского муниципального округа Челябинской  области;  



6)  рассматривает вопросы демографической, семейной и 

молодежной политики, социальной поддержки семей с детьми в Пластовском 

муниципальном округе Челябинской  области;  

7)  рассматривает вопросы о реализации на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области мер по 

содействию физическому, интеллектуальному и нравственному развитию 

детей;  

8) рассматривает вопросы организации и осуществления в 

Пластовском муниципальном округе Челябинской области дошкольного 

образования, общего школьного образования и дополнительного 

образования, а также организации и обеспечения отдыха и оздоровления 

детей;   

9) рассматривает вопросы в сфере культуры, организации 

сохранения и развития библиотечного дела в Пластовском муниципальном 

округе Челябинской области, сохранении памятников исторического и 

культурного наследия на территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

10) рассматривает вопросы сохранения, пополнения и оптимизации 

состава муниципального архивного фонда;   

11) рассматривает иные вопросы в соответствии с действующим 

законодательством, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Пластовского муниципального округа Челябинской области.  

  

IX. Полномочия постоянной комиссии по сельскому хозяйству и экологии. 

 

1. Постоянная комиссия по сельскому хозяйству и экологии обладает 

следующими полномочиями:  

1) участвует в подготовке и рассматривает проекты решений 

Собрания депутатов округа в области сельского хозяйства;  

2) рассматривает исполнение программ в сфере сельского хозяйства 

и экологии, осуществляет контроль за их исполнением; 

3) участвует в подготовке и рассматривает проекты решений 

Собрания депутатов округа по вопросам организации мероприятий по охране 

окружающей среды в границах Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

4)  рассматривает проекты решений Собрания депутатов округа по 

вопросам рационального использования и охраны природных ресурсов (к 

которым относятся земля, воздух, недра, подземные и поверхностные воды, 

леса, иная растительность, животный мир, природные ландшафты и др.) и 

окружающей природной среды;  

5) рассматривает иные вопросы в соответствии с действующим 

законодательством, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Пластовского муниципального округа Челябинской  

области.  

 



X. Полномочия постоянной комиссии по жилищно-коммунальному 

хозяйству, строительству, транспорту и связи 

 

1. Постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству, 

строительству, транспорту и связи обладает следующими полномочиями:  

1) участвует в подготовке и рассматривает проекты решений Собрания 

депутатов округа в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе:  

а) по вопросам организации в границах Пластовского муниципального 

округа Челябинской области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;  

б) в области управления многоквартирными домами и организации 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах;  

в) по обеспечению проживающих в Пластовском муниципальном 

округе Челябинской области и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для 

жилищного строительства;  

г) по обеспечению в пределах полномочий условий для осуществления 

гражданами права на жилище в порядке, установленном действующим 

законодательством;  

д) иные вопросы в сфере жилищно-коммунального хозяйства;  

2) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам утверждения правил 

благоустройства территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства;  

3) участвует в подготовке и рассматривает проекты решений Собрания 

депутатов округа по вопросам организации утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов;  

4) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам совершенствования и развития сети 

автомобильных дорог Пластовского муниципального округа Челябинской 

области;  

5) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам строительства, транспортного обеспечения;  

6) участвует в подготовке и рассматривает проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);  

7) рассматривает вопросы организации дорожного движения, а также 

по осуществлению иных полномочий в области использования 



автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;  

8) рассматривает проекты муниципальных правовых актов по вопросам 

создания условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организации транспортного обслуживания населения в границах 

Пластовского муниципального округа Челябинской области;  

9) рассматривает вопросы организации и обеспечения безопасности 

дорожного движения на территории Пластовского муниципального округа 

Челябинской области;  

10) рассматривает иные вопросы в соответствии с действующим 

законодательством, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления Пластовского муниципального округа Челябинской области.  

    

XI. Заседание постоянной комиссии 

   

1. Основной формой работы постоянной комиссии Собрания депутатов 

округа является заседание.  

2. Заседания постоянной комиссии созываются ее председателем по 

мере необходимости.  

3. Извещение о дате, времени и месте проведения заседания 

постоянной комиссии Собрания депутатов округа, проект повестки дня 

заседания, тексты проектов решений и другие необходимые материалы, 

подготовленные на заседание постоянной комиссии Собрания депутатов 

округа, не позднее чем за 3 календарных дня до их рассмотрения на 

заседании постоянной комиссии Собрания депутатов округа направляются 

ответственным специалистом аппарата Собрания депутатов округа депутатам 

Собрания депутатов округа, являющимися членами постоянной комиссии, 

председателю Собрания депутатов округа, прокурору г. Пласта.  

4. Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа членов постоянной 

комиссии.  

Если на заседании постоянной комиссии присутствует менее половины 

от общего числа членов постоянной комиссии Собрания депутатов округа, то 

заседание постоянной комиссии переносится на другое время, которое 

определяется председателем постоянной комиссии Собрания депутатов 

округа.  

5. Депутат Собрания депутатов округа обязан присутствовать на всех 

заседаниях постоянной комиссии Собрания депутатов округа, членом 

которой он является, за исключением случаев болезни, отпуска, 

командировки и иных уважительных причин отсутствия.  

О невозможности принять участие в заседании постоянной комиссии 

член постоянной комиссии сообщает об этом председателю постоянной 

комиссии, а в случае его отсутствия – заместителю председателя постоянной 

комиссии.  

https://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/41931664/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/41931664/number/0


6. Член постоянной комиссии не вправе без уважительной причины 

покидать заседание постоянной комиссии до его окончания, если в 

результате его отсутствия заседание постоянной комиссии становится 

неправомочным. В иных случаях член постоянной комиссии вправе покинуть 

заседание постоянной комиссии с разрешения председателя.  

7. На заседании постоянной комиссии Собрания депутатов округа 

могут присутствовать глава Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, его заместители и уполномоченные им лица, 

председатель контрольно-счетного органа муниципального образования и 

уполномоченные им лица, председатель территориальной избирательной 

комиссии Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

сотрудники аппарата Собрания депутатов округа, представители 

муниципального печатного средства массовой информации и иные лица в 

соответствии со списком приглашенных на заседание постоянной комиссии 

Собрания депутатов округа, который утверждается председателем 

постоянной комиссии.  

На заседании постоянной комиссии вправе присутствовать с правом 

совещательного голоса председатель Собрания депутатов округа и депутаты, 

не входящие в состав постоянной комиссии.  

Граждане (физические лица), представители организаций 

(юридических лиц), общественных объединений в целях присутствия на 

заседании постоянной комиссии Собрания депутатов округа направляют 

заявку о намерении присутствовать на заседании  

Председатель постоянной комиссии Собрания депутатов округа перед 

открытием заседания постоянной комиссии доводит до депутатов 

информацию о присутствующих на заседании лицах, не являющихся 

членами постоянной комиссии.  

8. Лица, указанные в абзаце первом части 7 настоящей статьи на 

заседании постоянной комиссии Собрания депутатов округа могут давать 

ответы на вопросы членов постоянной комиссии, представлять доклады, 

сообщения или информации, давать, при необходимости, комментарии по 

рассматриваемым вопросам повестки дня заседания постоянной комиссии.   

Указанные лица не вправе выражать одобрение или недовольство по 

вопросам, рассматриваемым постоянной комиссией.  

9. Заседание постоянной комиссии открывает и ведет председатель 

постоянной комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя 

постоянной комиссии, а при их отсутствии – один из членов постоянной 

комиссии по поручению председателя постоянной комиссии.  

10. Постоянная комиссия на своем заседании в соответствии с 

повесткой дня заседания рассматривает поступившие проекты решений 

Собрания депутатов округа, проводит по ним обсуждение. 

11. Продолжительность рассмотрения вопросов повестки дня заседания 

постоянной комиссии определяется председательствующим на заседании 

постоянной комиссии по согласованию с членами постоянной комиссии, 

докладчиками и содокладчиками.  



12. Заседание постоянной комиссии носит, как правило, открытый 

характер, проводится в помещении, занимаемом Собранием депутатов 

округа, за исключением случаев, установленных настоящим Положением, и 

могут освещаться в средствах массовой информации.   

13. Протокол заседания постоянной комиссии Собрания депутатов 

округа оформляется ответственным специалистом аппарата Собрания 

депутатов округа в течение 7 календарных дней со дня проведения заседания 

и подписывается председательствующим на заседании.  

   

XII. Решение постоянной комиссии 

   

1. По результатам рассмотрения постоянной комиссией каждого 

вопроса повестки дня заседания постоянной комиссии принимается решение 

постоянной комиссии.  

2. Решения постоянной комиссии принимается большинством голосов 

от общего числа членов постоянной комиссии и носят рекомендательный 

характер.  

3. При равенстве голосов при принятии решений голос 

председательствующего на заседании постоянной комиссии является 

решающим.  

4. Член постоянной комиссии, в случае несогласия с принятым 

решением по рассматриваемому вопросу, вправе представить постоянной 

комиссии особое мнение, изложенное в письменной форме, которое 

приобщается к протоколу заседания постоянной комиссии.  

5. Решения постоянной комиссии подписывает председательствующий 

на заседании постоянной комиссии.  

  

XIII. Совместные заседания постоянных комиссий 

   

1. Постоянные комиссии Собрания депутатов округа вправе проводить 

совместные заседания по вопросам, относящимся к ведению двух и более 

постоянных комиссий.   

2. Решение о проведении совместного заседания принимается 

председателем Собрания депутатов округа по согласованию с 

председателями постоянных комиссий.   

3. Повестка дня совместного заседания определяется председателем 

Собрания депутатов округа.  

4. Председательствующий на совместном заседании постоянных 

комиссий назначается председателем Собрания депутатов округа.  

5. Совместные заседания постоянных комиссий правомочны, если на 

них присутствуют большинство членов каждой постоянной комиссии, 

участвующих в совместном заседании.  

6. При проведении совместных заседаний постоянных комиссий  

решение принимается большинством голосов от общего числа членов 

постоянной комиссии раздельно по каждой  комиссии.  



7. Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий и их 

решения подписываются председателями постоянных комиссий.  

8. В случае расхождения позиций постоянных комиссий по одному и 

тому же вопросу в целях преодоления разногласий может создаваться 

согласительная комиссия из числа членов этих постоянных комиссий. Если и 

этой комиссией не достигнуто согласие, вопрос выносится на заседание 

Собрание депутатов округа.  

 

XIV. Заключительные положения 

  

1. Постоянные комиссии, по согласованию с председателем Собрания 

депутатов округа, могут привлекать к своей работе по подготовке и 

рассмотрению правовых актов депутатов Собрания депутатов округа, не 

входящих в состав постоянной комиссии, представителей органов 

государственной власти Челябинской области, органов местного 

самоуправления, общественных организаций, учреждений и организаций, 

специалистов и экспертов.  

2. Материально-техническое, организационное, правовое и 

документационное обеспечение деятельности постоянных комиссий 

Собрания депутатов округа осуществляется аппаратом Собрания депутатов 

округа.  


